Município de Ponte Serrada-RS (nota fiscal n° 210), emitida em 16/07/2025, 
referente “Acompanhamento dos participantes inscritos no FECAPS - 
Festival da Canção de Ponte Serrada, a realizar-se nos dias 10, 11 e 12 de 
julho de 2025”, no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). 

11.6.1.2.​ Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Reserva do Iguaçu-PR (nota fiscal n° 214), emitida em 
26/08/2025, referente “Acompanhamento dos calouros, equipe de músicos, 
instrumentos e Staff necessários para realização do evento, infraestrutura 
para apresentação dos calouros”, no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois 
mil reais). 

11.6.1.3. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Campina da Lagoa-PR (nota fiscal n° 221), emitida em 
02/10/2025, referente “Acompanhamento do festival de música de Campina 
do Simão (femuscampi) bem como animação com shows e lives com 
transmissão ao vivo dos festivais nas etapas locais e regionais nos dias 3, 4 e 
5 de outubro de 2025”, no valor de R$ 82.160,00 (oitenta e dois mil, cento e 
sessenta reais). 

11.6.1.4. ​Comprovação de prática de preço similar em contratação entabulada com o 
Município de Capanema-RS, oriundo do processo de inexigibilidade 
23/2024 (contrato 293/2024), referente “Acompanhamento musical aos 
candidatos e apresentação de show no 1º Festival de Sons e Sabores de 
Capanema”, no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

11.6.2. ​Para comprovação da simetria de preços utilizou-se o fundamento legal disposto na 

LCM 14/2022, sendo:  

Art. 42. Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando não 
for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos artigos 38 a 41

[...]

0 prazo de vigência da presente contratação será de 12 (Doze) meses, contados a partir 

da emissão e assinatura deste instrumento pelo Prefeito Municipal. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
4.1. 0 valor total máximo da contratação é de R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil 

Reais)deste instrumento. 
4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 

da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo,